



ВОЕННА АКАДЕМИЯ „ГЕОРГИ СТОЙКОВ РАКОВСКИ“

1504, София, бул. „Евлоги и Христо Георгиеви“ № 82

СТАНОВИЩЕ

**от професор д.н., инж. Димитър Илиев Недялков,
професор в катедра „ВВС и ПВО“, факултет „Командно-щабен“,
Военна академия „Георги Стойков Раковски“
на научните трудове, представени по конкурса за заемане на
академична длъжност „доцент“**

на научните трудове, на подполковник доктор Георги Белчев Белчев, представени по конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ за военнослужещ, в област на висше образование 9. „Сигурност и отбрана“, професионално направление 9.2. „Военно дело“ - Учебни дисциплини: „Тактика на мотопехотните и танковите войски“, „Методика на тактическата подготовка“, „Компютърни симулации“, „Поддръжка и осигуряване“, „Тактическа стрелба в динамични условия“ в катедра „Военни Науки“, Факултет „Сигурност и отбрана“ при НВУ „Васил Левски“- гр. Велико Търново по конкурс, обявен със заповед на Министъра на отбраната № ОХ-662/11.07.2025 г. и обнародван в ДВ бр. № 61/29.07.2025 г.

Документи за участие в конкурса в предвидения от закона срок е представил единствено подполковник доктор Георги Белчев Белчев, главен асистент катедра „Военни Науки“, Факултет „Сигурност и отбрана“ при НВУ „Васил Левски“- гр. Велико Търново.

С решение съгласно протокол рег. № 5079 от 01.10.2025г. от заседанието на Комисията за проверка на документите и допускане до участие в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“, подполковник доктор Георги Белчев Белчев, е допуснат до участие в конкурса.

1. Обща характеристика на научноизследователската, научно-приложната и педагогическата дейност на кандидата.

Подполковник доктор Георги Белчев Белчев завършва НВУ „Васил Левски“, гр. В. Търново - специалност „Организация и управление на тактическите подразделения от Сухопътни войски“ през 2006 г. От периода

2007 г. – 2018 г. е заемал длъжности Командир на взвод и Началник на щаба във формирования на Българската армия. В периода – 2018 г. – 2022 г. е асистент в Катедра „Военни науки“ на факултет „Общовойскови“ при НВУ „Васил Левски“, гр. Велико Търново.

Все в това време завършва обучението си в Докторска програма „Организация и управление на Въоръжените сили“ на НВУ „Васил Левски“, гр. Велико Търново и придобива образователна и научна степен „доктор“ в Област на висшето образование: 9. „Сигурност и отбрана“, Професионално направление 9.2. „Военно дело“.

През 2017 г. завършва ВА „Г. С. Раковски“, гр. София, Факултет „Командно щабен“, Образователно-квалификационна степен „магистър“ по специалност „Организация и управление на военни формирования на оперативно ниво“, Специализация „Сухопътни войски“.

От 2022 г. – до настоящия момент е назначен за главен асистент в Катедра „Военни науки“ на факултет „Сигурност и отбрана“ при НВУ „Васил Левски“, гр. Велико Търново.

В рамките на научно-изследователската и научно-приложна дейност, подполковник доктор Георги Белчев Белчев е представил за рецензиране 22 от всички 25 публикации. От тях 20 са самостоятелни и 2 в съавторство. Те по своя характер са както следва: монографичен труд – 1, Учебно пособие – 1, Книга – 1; научни статии и доклади от научни конференции – 19.

Част от резултатите от научно-изследователската и научно-приложна дейност са представени на международни научни конференции и в периодични научни издания в България и в чужбина, реферирани и индексирани в специфични за научната област бази данни с научна информация.

Научна продукция на кандидата отговаря на изискванията на оценъчна система на показателите за заемане на академична длъжност „доцент“ с общо 422,5 точки при изискуеми 400, както следва: от група А-50 точки; от група В- 100; от група Г- 205; от група Д- 67,5 точки.

В заключение - представените за рецензиране публикации са достатъчни за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ в НВУ „Васил Левски“. Те не повтарят, представения за покриване на минималните национални изисквания по процедури за заемане на предишна академична длъжност и придобиване на ОНС „доктор“. Стилът им е академичен, разбираем и достъпен за курсанти и студенти.

2. Становище относно наличието или липсата на плагиатство.

В процеса на работата ми като член на научното жури не е получаван неанонимен и мотивиран писмен сигнал за установяване на плагиатство в публикациите на кандидата по конкурса.

Разгледаните по-горе авторски научни публикации показват, че кандидатът самостоятелно е проучвал, анализирал и систематизирал информация, свързана с недостатъчно изследвани проблемни научни теми, използвайки голям брой източници.

3. Оценка на педагогическата подготовка и дейност на кандидата.

В настоящия момент подполковник доктор Георги Белчев Белчев е главен асистент в катедра „Военни науки“ във факултет „Сигурност и отбрана“ на НВУ „Васил Левски“. Съгласно приложените справки, преподава по основните дисциплини:

- Тактика на мотопехотните и танковите войски;
- Обща тактика;
- Методика на тактическата подготовка;
- Организация и въоръжение на Българската армия;
- Компютърни симулации.

Учебната заетост на кандидата през последните две години е над 100% от заложения норматив, което е определящо за неговата ангажираност в учебния процес.

4. Основни научни резултати и приноси.

Основните резултати на кандидата са с научен и научно-приложен характер. Представените за участие в конкурса научни трудове се отличават с научни и научно-приложни приноси, които могат да се отнесат към обогатяване и доразвиване на науката в професионално направление 9.2. „Военно дело“ от областта на висшето образование 9. „Сигурност и отбрана“.

Приемам резултатите от представените научни разработки, които могат да бъдат оценени като приноси както следва:

НАУЧНИ ПРИНОСИ:

1.1. Обобщени са направления за усъвършенстване на системата за подготовка на Въоръжените сили на Република България. На базата на анализи са изведени предложения, които могат да служат за основа на следващи изследвания във военното дело.

Трудове: 1.1., 2.1., 2.8., 2.9., 2.11., 2.13., 2.15.

1.2. Разкрити са направления за усъвършенстване на българската военнообразователна система и са разглеждани реалните възможности за тяхното реализиране.

Трудове: 1.2., 2.5.

1.3. Систематизирани са проблемни направления във военната наука и характерни особености, които обогатяват теорията и могат да подпомогнат изследванията в тази област.

Трудове: 1.1., 1.2., 2.5., 2.18.

1.4. Систематизирани са, на базата на поуците от последните военни конфликти, актуалните новости в областта на военното дело, тактиката и оперативното изкуство. Така са допълнени съществуващите теоретични постановки и до създаване на база за развитие на нови хипотези.

Трудове: 1.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.6., 2.7., 2.8., 2.9., 2.10., 2.12., 2.14., 2.15., 2.16., 2.17., 2.19.

НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ:

2.1. Разработен е модел за интегриране на обучението по тактическа стрелба в образователния процес на курсантите в НВУ „Васил Левски“.

Трудове: 1.1.

2.2. Разработен е модел за планиране и използване на полеви модули в обучението по тактическа и тактико-специална подготовка на курсантите. Той е въведен в изпълнение с настоящите учебни планове за специализация „Мотопехотни и танкови войски“.

Трудове: 1.2., 2.5.

2.3. Разработено е учебно пособие, подпомагащо провеждането на груповите занятия по време на тактическата и тактико-специалната подготовка с обучаемите.

Трудове: 1.3., 2.5., 2.18.

2.4. Дефинирани са подходи за усъвършенстване на отделни направления в системата за подготовка на Въоръжените сили на Република България.

Трудове: 1.1., 2.1., 2.8., 2.9., 2.13.

2.5. Обобщени и систематизирани са практически примери, допълващи възприетите тактики, техники и процедури за формированията от Въоръжените сили на Република България.

Трудове: 2.2., 2.3., 2.4., 2.6., 2.7., 2.8., 2.9., 2.10., 2.11., 2.12., 2.14., 2.15., 2.16., 2.17., 2.19.

5. Оценка на значимостта на приносите за науката и практиката.

Проследяването на развитието на научното израстване на подполковник главен асистент доктор Георги Белчев Белчев, ми позволяват да изразя убедеността си, че посочените научни и научно-приложни приноси са лично дело на кандидата и са резултат от дългогодишната му творческа и научно-изследователска дейност. Подполковник доктор Георги Белчев Белчев владее отлично специализираната терминология в научната област на своите

творчески изследвания, което му позволява с лекота да я прилага в трудовете си, представяйки същите на професионален и достъпен за аудиторията език. Освен това той активно участва в разработването и осъвременяването на доктринални и тактически публикации, което е основание от представените цитирания.

6. Критични бележки за представените трудове.

Към представените за рецензиране материали могат да се отправят и следните критични бележки:

- В отделни публикации цитираната литература не е оформена съгласно приетите стандарти;

- Основна част от публикуваните научни трудове касаят една строго специфична аудитория, което стеснява възможностите за активно участие в научния обмен и защита на новаторски научни идеи;

- В част от предложените материали имат място редакционни компромиси, отстраняването на които би допринесло за подобряване четимостта и разбираемостта на предложените текстове – особено важно условие, когато става въпрос за ползването им от обучаемите във военнообразователната система.

Посочените слабости са с препоръчителен характер и не намаляват по никакъв начин стойността на научната продукция и изброените по-горе научни и научно-приложни приноси на подполковник доктор Георги Белчев Белчев, доказващи способността му да разработва самостоятелно важни за военната наука въпроси.

7. Заключение.

Преподавателската, научно-изследователската и научно-приложната дейност, а също и професионалните качества, отличните познания и умения на кандидата показват, че подполковник главен асистент доктор Георги Белчев Белчев отговаря на всички научни, нормативни и други критерии от изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България и Правилника за неговото прилагане, а също и нормативната уредба на Националния военен университет „Васил Левски“ за заемане на академична длъжност „доцент“ в област на висшето образование 9. „Сигурност и отбрана“, професионално направление 9.2. „Военно дело“.

8. Оценка на кандидата.

Запознаването и проучването на представената по обявения конкурс за „доцент“ научна продукция от подполковник главен асистент доктор Георги Белчев Белчев, единствен участник в конкурса, ми дава основание да дам

своята **положителна оценка** за постиженията на кандидата и предлагам на уважаемото Научно жури по конкурса да класира кандидата, подполковник главен асистент доктор Георги Белчев Белчев и да предложи на факултетния съвет при факултет „Сигурност и отбрана“ в Национален военен университет „Васил Левски“ да бъде избран и да заеме академичната длъжност „доцент“ в област на висшето образование 9. „Сигурност и отбрана“, професионално направление 9.2. „Военно дело“, научна специалност „Организация и управление на въоръжените сили“ по учебни дисциплини: „Тактика на мотопехотните и танковите войски“, „Методика на тактическата подготовка“, „Компютърни симулации“, „Поддръжка и осигуряване“, „Тактическа стрелба в динамични условия“ в катедра „Военни Науки“, Факултет „Сигурност и отбрана“ при НВУ „Васил Левски“- гр. Велико Търново.

23.10.2025 г.
гр. Велико Търново

Член на научното жури:

проф. д.н. инж. полк. (о.з.)

(Димитър Недялков)



ВОЕННА АКАДЕМИЯ „ГЕОРГИ СТОЙКОВ Р

1504, Sofia, 82 Evlogi and Hristo Georgievi Blvd.

OPINION

by Professor, D.Sc., Eng. Dimitar Iliev Nedyalkov,
Professor at the Department of Air Force and Air Defense, Faculty of
Command and Staff,
Georgi Stoykov Rakovski Military Academy

on the scientific papers submitted in the competition for the academic position
of "Associate Professor"

on the scientific papers of Lieutenant Colonel Doctor Georgi Belchev Belchev, submitted in the competition for the academic position of "Associate Professor" for a military serviceman, in the field of higher education 9. "Security and Defense", professional field 9.2. "Military Affairs" - Academic disciplines: "Tactics of Motorized Infantry and Tank Troops", "Methodology of Tactical Training", "Computer Simulations", "Maintenance and Support", "Tactical Shooting in Dynamic Conditions" in the Department of Military Sciences, Faculty of Security and Defense at the National University "Vasil Levski" - Veliko Tarnovo, according to a competition announced by order of the Minister of Defense No. OH-662/11.07.2025 and promulgated in the State Gazette No. 61/29.07.2025.

Documents for participation in the competition within the deadline provided by law were submitted only by Lieutenant Colonel Doctor Georgi Belchev Belchev, Chief Assistant Professor of the Department of Military Sciences, Faculty of Security and Defense at the National University "Vasil Levski" - Veliko Tarnovo.

By decision according to the protocol reg. No. 5079 of 01.10.2025 of the meeting of the Commission for verification of documents and admission to participation in a competition for the academic position of "associate professor", Lieutenant Colonel Doctor Georgi Belchev Belchev was admitted to participate in the competition.

1. General characteristics of the candidate's research, applied science and teaching activities.

Lieutenant Colonel Doctor Georgi Belchev Belchev graduated from the Vasil Levski National University, Veliko Tarnovo - specialty "Organization and

Management of Tactical Units of the Land Forces" in 2006. From 2007 to 2018, he held the positions of Platoon Commander and Chief of Staff in formations of the Bulgarian Army. In the period - 2018 - 2022, he is an assistant professor at the Department of Military Sciences, Faculty of General Military Sciences at the Vasil Levski National University, Veliko Tarnovo.

At the same time, he completed his studies in the Doctoral Program "Organization and Management of the Armed Forces" at the National University "Vasil Levski", Veliko Tarnovo and acquired the educational and scientific degree "Doctor" in the Field of Higher Education: 9. "Security and Defense", Professional Direction 9.2. "Military Affairs".

In 2017, he graduated from the "G. S. Rakovski" Military Academy, Sofia, Faculty of "Command and Staff", Educational and Qualification Degree "Master" in the specialty "Organization and Management of Military Formations at the Operational Level", Specialization "Land Forces".

From 2022 to the present, he has been appointed as Chief Assistant Professor at the Department of Military Sciences of the Faculty of "Security and Defense" at the National University "Vasil Levski", Veliko Tarnovo.

Within the framework of scientific research and applied science activities, Lieutenant Colonel Doctor Georgi Belchev Belchev has submitted 22 out of a total of 25 publications for review. Of these, 20 are independent and 2 are co-authored. They are as follows in nature: monographic work – 1, Textbook – 1, Book – 1; scientific articles and reports from scientific conferences – 19.

Part of the results of scientific research and applied science activities have been presented at international scientific conferences and in periodical scientific publications in Bulgaria and abroad, referenced and indexed in databases with scientific information specific to the scientific field.

The candidate's scientific production meets the requirements of the evaluation system of indicators for occupying the academic position of "associate professor" with a total of 422.5 points out of the required 400, as follows: from group A-50 points; from group B- 100; from group D- 205; from group D - 67.5 points.

In conclusion - the publications submitted for review are sufficient for participation in a competition for the academic position of "associate professor" at the National University of Higher Education "Vasil Levski". They do not repeat the ones submitted to cover the minimum national requirements for procedures for holding a previous academic position and acquiring the ONS "doctor". Their style is academic, understandable and accessible to cadets and students.

2. Opinion on the presence or absence of plagiarism.

In the process of my work as a member of the scientific jury, no non-anonymous and motivated written signal has been received for the establishment of plagiarism in the publications of the candidate for the competition.

The above-reviewed author's scientific publications show that the candidate independently researched, analyzed and systematized information related to insufficiently researched problematic scientific topics, using a large number of sources.

3. Assessment of the candidate's pedagogical training and activities.

Currently, Lieutenant Colonel Doctor Georgi Belchev Belchev is a Chief Assistant Professor in the Department of Military Sciences at the Faculty of Security and Defense of the Vasil Levski National University. According to the attached references, he teaches the following main disciplines:

- Tactics of Motorized Infantry and Tank Troops;
- General Tactics;
- Methodology of Tactical Training;
- Organization and Armament of the Bulgarian Army;
- Computer Simulations.

The candidate's academic workload over the last two years is over 100% of the set norm, which is decisive for his commitment to the educational process.

4. Main scientific results and contributions.

The main results of the candidate are of a scientific and scientifically applied nature. The scientific works submitted for participation in the competition are distinguished by scientific and scientifically applied contributions, which can be attributed to the enrichment and further development of science in the professional field 9.2. "Military Affairs" in the field of higher education 9. "Security and Defense".

I accept the results of the presented scientific works, which can be assessed as contributions as follows:

SCIENTIFIC CONTRIBUTIONS:

1.1. Directions for improving the training system of the Armed Forces of the Republic of Bulgaria are summarized. Based on the analyses, proposals have been made that can serve as the basis for further research in military affairs.

Works: 1.1., 2.1., 2.8., 2.9., 2.11., 2.13., 2.15.

1.2. Directions for improving the Bulgarian military education system have been revealed and the real possibilities for their implementation have been considered.

Papers: 1.2., 2.5.

1.3. Problem areas in military science and characteristic features that enrich the theory and can support research in this area have been systematized.

Papers: 1.1., 1.2., 2.5., 2.18.

1.4. Current innovations in the field of military affairs, tactics and operational art have been systematized, based on the lessons learned from recent military conflicts. Thus, existing theoretical propositions have been supplemented and a basis for the development of new hypotheses has been created.

Papers: 1.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.6., 2.7., 2.8., 2.9., 2.10., 2.12., 2.14., 2.15., 2.16., 2.17., 2.19.

SCIENTIFIC AND APPLIED CONTRIBUTIONS:

2.1. A model has been developed for integrating tactical shooting training into the educational process of cadets at the Vasil Levski Military University.

Papers: 1.1.

2.2. A model has been developed for planning and using field modules in the training of tactical and tactical-special training of cadets. It has been implemented with the current curricula for the specialization "Motorized Infantry and Tank Troops".

Papers: 1.2., 2.5.

2.3. A teaching aid has been developed to support the conduct of group classes during tactical and tactical-special training with students.

Papers: 1.3., 2.5., 2.18.

2.4. Approaches have been defined for improving individual areas in the training system of the Armed Forces of the Republic of Bulgaria.

Works: 1.1., 2.1., 2.8., 2.9., 2.13.

2.5. Practical examples are summarized and systematized, complementing the adopted tactics, techniques and procedures for the formations of the Armed Forces of the Republic of Bulgaria.

Works: 2.2., 2.3., 2.4., 2.6., 2.7., 2.8., 2.9., 2.10., 2.11., 2.12., 2.14., 2.15., 2.16., 2.17., 2.19.

5. Assessment of the significance of contributions to science and practice.

Tracking the development of the scientific growth of Lieutenant Colonel Chief Assistant Doctor Georgi Belchev Belchev, allows me to express my conviction that the indicated scientific and applied scientific contributions are the personal work of the candidate and are the result of his many years of creative and scientific research activity. Lieutenant Colonel Doctor Georgi Belchev Belchev has an excellent command of the specialized terminology in the scientific field of his creative research, which allows him to easily apply it in his works, presenting them in a professional and accessible language for the audience. In addition, he actively participates in the development and updating of doctrinal and tactical publications, which is the basis of the presented citations.

6. Critical remarks on the submitted works.

The following critical remarks may be made to the materials submitted for review:

- In individual publications, the cited literature is not formatted according to accepted standards;
- A major part of the published scientific works concern a strictly specific audience, which narrows the opportunities for active participation in scientific exchange and protection of innovative scientific ideas;
- In some of the proposed materials, there are editorial compromises, the elimination of which would contribute to improving the readability and comprehensibility of the proposed texts - a particularly important condition when it comes to their use by students in the military education system.

The indicated weaknesses are of a recommendatory nature and do not in any way reduce the value of the scientific production and the above-listed scientific and applied scientific contributions of Lieutenant Colonel Doctor Georgi Belchev Belchev, proving his ability to independently develop important issues for military science.

7. Conclusion.

The teaching, scientific research and scientific applied activities, as well as the professional qualities, excellent knowledge and skills of the candidate show that Lieutenant Colonel Chief Assistant Doctor Georgi Belchev Belchev meets all scientific, normative and other criteria of the requirements of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation, as well as the regulations of the National Military University "Vasil Levski" for holding the academic position of "Associate Professor" in the field of higher education 9. "Security and Defense", professional direction 9.2. "Military Affairs".

8. Evaluation of the candidate.

The acquaintance and study of the scientific production presented in the announced competition for "associate professor" by Lieutenant Colonel Chief Assistant Doctor Georgi Belchev Belchev, the only participant in the competition, gives me reason to give my positive assessment of the achievements of the candidate and I propose to the esteemed Scientific Jury of the competition to rank the candidate, Lieutenant Colonel Chief Assistant Doctor Georgi Belchev Belchev and to propose to the Faculty Council at the Faculty of "Security and Defense" at the National Military University "Vasil Levski" that he be elected and occupy the academic position of "associate professor" in the field of higher education 9. "Security and Defense", professional field 9.2. "Military Affairs", scientific specialty "Organization and Management of the Armed Forces" in academic

disciplines: "Tactics of Motorized Infantry and Tank Troops", "Methodology of Tactical Training", "Computer Simulations", "Support and Support", "Tactical Shooting in Dynamic Conditions" in the Department of "Military Sciences", Faculty of "Security and Defense" at the National University "Vasil Levski" - Veliko Tarnovo.

23.10.2025 г.
Veliko Tarnovo

Member of the scientific jury:

Prof.. D.Sc. Col. (ret.)

(Dimitar Nedialkov)